(1) **R**EGINI (2) universalis Ecclesiæ (3) (disponente Do-
mino) præsidentes, (4) juxta (5) pastoralis officii debi-
tum, (6) libenter intendimus utilitati subditorum, (7)
& ad conservandam libertatem Ecclesiasticam (8) &
removenda scandala, (9) ponendam concordiam & nutriendam
quietem, (10) inter Ecclesiariam Prælatos & eorum subditos
(11) eo propensius Apostolicæ sollicitudinib[us] studium adhibemus,
(12) quo dissencionem talium fore dispendiosam, (13) experi-
mento Comprobatur, (14) nec non indulta pariter & privilegia,
(15) eisdem subditis in ipsorum Prælatorum dispendium, (16) tam
per prædecessores nostros, (17) quam Sedem Apostolicam con-
cessa (18) ita libenter moderavimus, ne exinde scandala proce-
dant, (19) neve ulli ex his detur materia malignandi,
(20) & personæ Ecclesiastice à bono obedien-
tiæ, (21) nec non divini perseverantia
servitii nullatenus.
retrahatur.

SCHOLIUM.

SCHOLIUM.

(1) **E**&YMINI. Summus Pontifex iunctiones suas exordiri continevit à Cura & sollicitudine Pastoralis officii, uti videre est ex proemio sexti & Clementinum variaruntque extravagantiam tam communium quam Joannis 22. Cum enim (inquit Bonifacius in proemio sexti) Sacrosancta Ecclesia præsideamus, curis sollicitamur continuis & affiūia meditatione urgemus, ut iuxta credite nobis dispensationis officium, subditorum conimodis in quorum prosperitate unique prosperamur, iugi sollicitudinis studio intendamus, amplectimur quippe voluntatis pro ipsorum quiete labores, & noctes quandoque transimus insomnes. Et alibi Joannes 22. in Clem. super gentes de consuetudine. Super gentes & Regna Romanus Pontifex à Domino constitutus circa gregem sibi creditum curam Pastoralis sollicitudinis exercet, errata corrigit, aspera in plana convertit, & commissis sibi populo salutis incrementa misstrat.

Diligitus posset hoc in loco, qualis & quantam habeat summus Pontifex administrationem seu potestatem in temporalibus rebus totius orbis, non modò ratione peccati duotaxat, uti volui Navartus in cap. Novit. de judicis, sed etiam directe & principaliter quod mulius rationibus auctoritaribusque petractat Jacobus Antonius Marta Juris consultus Neapolitanus tractatus de Jurisdictione inter Ecclesiast. & Seculari excedendo par. 1. cap. 25. & 26. & admundum eleganter Boetius Epo. tract. Herou. & Ecclesiast. quaest. Navarrus cap. Novit. de judicis. Illust. Cardin. Bellarini tract. de Potest. in Principi. Sed hæc velut ab infinito nostro remotoira omittam. Illud tantum obiter indigandum, curam sollicitudinemque Pontificalem Pastorali baculo denotari, qui cum acutus sit in imo, rectus in medio, recurvus in sursum, significat in Pontificis officio esse ut pungat pigros, regat debiles, colligat vagos, quod antiquo versu explicavit Innocentius Tertius lib. 1. de Officio Missæ cap. 50.

In baculi forma presul datur hec tibi forma.

Atrahere per primum, medio rege, punge per imum.

Collige, sustenta simula, vaga Morbida lenta,

Cum autem Romanus Pontifex Pastorali virga non utatur, refert idem Innocent, ideo esse, quod B. Petrus Apostolus baculum suum misit Euchario primo Trevirensium Episcopo, quem una cum Valerio & Materno ad praedicandum Evangelium Theuonicas genti destinavit. Cui successit in Episcopatu Maternus, qui per Baculum Petri de morte fuit fulcratus, quem baculum cum magna usque nunc veneratione Trevirensis servat Ecclesia, ita Innocent.

A. 2. Tertius

4 In Confit. Concil. Later. Exempt. à Jurisd. Ordin. moderante.

Tertius in opusculo suo de Officio Missæ, quod abhinc annis propè quadringenis non sine bono publico edidit. Aut melius dic cum D. Thoma 4. dñs. 14. Pontificem non uti baculo, quia non habet coarctatam potestatem, civitatio baculi delegat; qua de re etiam Hieron. Sanettus de different. utrinque iuris, differ. 24

(2) *Universalis Ecclesia.* Quid ni enim toti orbi præsideat is, qui Princeps est Episcoporum, hæres Apokolorum, primatu Abel, Gubernaculo Noë, Patriarchatu Abraham, Ordine Melchisedech, Dignitate Aaron, Auctoritate Moyles, Judicatu Samuel, Potestate Petrus, Unctione Christus? D. Bernard. 1. de considerat. ad Eugenium. Et quidem regimen hoc, pontificiamque potestatem agnoscens Ludovicus XI. Francie Rex, hac animi submissione scripsisse repetitur Pio II. Beatissimo Patri nostro Pio Papæ II. Obedientiam filialem Te Vicarium DEI viventis & venerazione prosequimur, ut sacra præteritum in Ecclesiasticis rebus tua monita veluti voce pastoris audire illisque parere promptâ mente velimus. Te Principem totius Ecclesie, Antititem Sactorum, Te Dominicis gregis Pastorem profitemur, teque jubentem sequimur. Itaque sicut mandati, pragmaticam sanctionem tue sedi infensam à regno nostro pellimus, denicimus, penitusque abrogamus. Datum Turonis 27. Novemb. Anno 1461. Regni nostri primo.

(3) *Disponente Domino Presidente;* qui omnia regit in numero, pondere & mentura inquit Sapiens, vel ut inquit glo. in Extravag. Joannis 22. incip. ad omnes verb. Superna dispositione. hoc dicit, quia non debet sibi quiquam honorem affumere, nisi qui vocatur à Deo tanquam Aaron, 8. quest. 1. in Scripturis extr. de elect. cap. qualiter post obitum, C. de Episc. & Cler. 1. si quenquam, potissime autem in tanti honoris fastigio, cum universitas fidelium ex illius incoluntate animadverrat se pendere propensius, 50. dñs. cap. 11. Papæ juxta illud: integritas præsidentium, salus est subditorum, 62. dñs. cap. mirantur in corpore, ambent ut judicantes sive quoque suffragio §. cogitatio col. 2.

(4) *Juxta dictio hæc ponitur assertive cap. Abbate de verb. sig. & continuative L. filialam §. iuxta iff. de Servant. urb. præd. Albertus de Pergama tract. de præpositionib. num. 28.*

(5) *Pastoralis Officii debitum.* Pastorale munus sibi commissum describit Clem. V. Extravag. ex sapientia. De probend. & dignit. in hæc verba. Ex sup. træ providentia Majestatis, cujus universa dispositione reguntur: ad Apostolicæ præminentiam dignitatis hier., (insufficientibus meritis) evocati, gregem Domini- eum nostræ vigilantie creditum undique contemplatur: illumque talubri stude- dire, ut de illo possimus ad ipsius laudem, cuius exercemus vices in terris, dignam,

dignam, in extremo iudicio reddere rationem. Ideoque nos diligens cura sollicitat, continua pulsat instantia, & ciusdier sollicitudo perurget, ut circa statum fidei-
lium salubriter dirigendum sic efficacibus studiis & promptis operibus intendamus, quod per nostræ cooperationis ministeriorum erga sanctam matrem Eccle-
siam, devotio filiorum concrescat, iplorum cessent gravamina, & tranquillita-
tis ei proveniat incrementum, quod tunc recte agere credimus, cum molochis
evenibus viam præcludimus, indirecta dirigimus, subtractamus noxia & salubria
procunamus.

(6) Libenter intendimus utilitati subditorum. Ecclesiæ Catholice ejusque fi-
delium dispendia dissimilare non solet pontifex, sed postquam ei cognita sunt, ad-
versus ea opportunitis remediis occurrit. Jo. 22. in Extravag. Ecclesia Romana de majori-
tate. Et obedient, neque tantum dispendia propellit sed & utilitati fidelium invigila-
t, eorumque prosperitate se quoque prosperari testatur in proemio sexti §. sacro-
sancte.

(7) Est ad conservandam libertatem Ecclesiastarum. Libertatem Ecclesiasticam §.
quam heretici ex profeso impugnant, & Catholicci eam vi etando censuras ponti-
ficias sepe incurvant, diffinunt esse ius inhærens generatim Ecclesiæ Ecclesiasti-
cise personis utendi privilegiis ipsis à Deo vel homine concessis, tam quo ad se
quam quo ad res suas. Dixi ius inhærens generatim Ecclesiæ. Quia libertas
haec opinione nonnullorum consistit in iis privilegiis & iuribus, quæ generaliter
toni Ecclesiæ omnibus Ecclesiasticis personis competit. Cajetanus in Summa
verb. excommunicatio cap. 51. Navarr. in Manuall. cap. 17. num. 119. Iac. de Graffis libr. 4.
de censuram conscientia in expositione bullæ car. Domini, num. 120. Innocent. cap. noverit
defent. excom. Bartholom. Ugolini de censuris Pontificis reservatis par. 2. vers. nec non quæ
statutum 6. fol. 477. quam proinde juxta eos non incurvant qui iura particularis
Ecclesiæ violant, Innocent. Abb. Et Doctores cap. noverint de sent. excom. De quo
plenius infra.

Subjeci Ecclesiæ Ecclesiasticis personis. Quia libertate hac Ecclesiastica, solum
gaudent Ecclesiæ, locaque pia & persona Ecclesiastica ac ab iis dependentes. Deni-
que annexi utendi privilegiis ipsis à Deo vel ab homine concessis, ob diversitatem
privileiorum que ipsis partim divinitus, partim humanitas per Pontifices vel Impe-
ratores concessa sunt.

Porrò libertatem hanc contingit violari multis modis, quos striximus partim ex
Joanne Lupi Jurifconsulto Segobiensi Tract. de libertate Ecclesiast. par. 2. quæst. 10. §.
partim ex aliis perstringo. Barthol. Ugolini de Censuris Ecclesiæ reservatis Gregor. Sagr. in
Theatro Theolog. Moral. Navarr. in Manuall. cap. 27.

I. Per extractionem personarum ad loca sacra legitime configientium c. inter-
alia de immunit. Ecclesiæ quæ de re exstat Gregoriana constitutio, quam recensu alio
A 3 in

6

In Constit. Concil Later. Exemp. à Jurisd. Ordin. moderant.

in loco, ab. 4. de jurisdict. ord. in Exemptos quæst. 65. eamque prolixè enucleat Prosp. Farinaceus, apud quem vide, quando cuncti debet extracta legitima.

II. Per exercitium actuum forenium factis in locis. cap. 1. cap. cum Ecclesia de im-
munit. Eccles. cap. decet. §. cest. eod. in 6.

III. Compellando Clericos ad tutelam Laicorum. cap. generaliter 16. quæst. 1.

IV. Cum Laici cognoscere volunt de causis Clericorum. cap. nullius judicium cap.
Sacerdotibus 11. quæst. 2.

V. Vocando in ius Clericos coram judicibus Laicis. d. cap. nullius d.c. Sacerdotibus,
in 6.

VII. Per subtractionem direptionemque bonorum Ecclesiasticorum. cap. qui
Christi, cap. nulli can. quicunque 12. quæst. 2. cap. conquepsus de foro compet.

VIII. Per occupationem bonorum Clericorum. cap. similiter, c. quia iuxta 16. q. 1.

IX. Revocando donationes Ecclesiarum factas. cap. sunt qui apes, cap. sacrificium 17.
numer. 4.

X. Per incendia & rupturas Ecclesiarum. c. Canonici 11. quæst. 4. cap. conquepsu-
desent. excom.

XI. Cogendo Clericos absque superiorum venia, ut ad curiam suam veniant. t. f.
quis Episcopus 23. quæst. 8.

XII. Nitendo privilegia Rom. Ecclesiae violare c. omnes dist. 22.

XIII. Per injectionem manus Laicæ in personam Clericalem. c. si. quis suadens
27. quæst. 4. qua derelatè Navar. in manuali cap. 27. & Covarruvias in cap. alma ma-
ter de sent. excom. in 6.

XIV. Per directam aut indirectam viam qua Clerici acceptur à conversatione
Sæcularium, aut ab iis que necessaria illis sunt. privatetur. e. fin. de immunit. Eccles. in 6.

XV. Indicando Ecclesiasticis personis collectas tallas vel alia pedagia. cap. non mi-
nus. cap. adversus de immunit. Eccles. cap. 1. eod. in 6. cap. quoniam de cens. in 6. Lupi de
liber. Eccles. par. 1. quæst. 1. & segg.

XVI. Impediendo ne litteræ Apostolicæ in eorum territorio sine eorum licen-
tia publicentur aut executioni demandentur, cap. quoniam de immunit. Eccles.
in 6.

XVII. Impediendo decimatum solutionem, vel etiam eas occupando. can. de-
cimas 16. quæst. 7.

XVIII. Directè vel indirecte compellendo Ecclesiasticos ut sua beneficia re-
signent, Clem. mulierum de panis.

XIX. Elecciones Ecclesiasticas turbando, aut illarum libertatem quandocumque
inquierando directè vel indirectè, ideo injuriam Laico inferendo, cap. sciam. cunctis
ibidem. de elect. in 6.

XX.

XX. Laici qui beneficia Ecclesiastica conferre presumunt, cap. se qui deinceps cap. quoniam 17. quaf. 7.

XXI. Multis in causibus relatis in bulla Cœnæ Domini, qua de re videri poterunt quocum hanc bullam commentarii suis enuclearunt, *Sayrus. Navar. ubi su- pro. Toleto in summa. Ugolin. d. loco.*

XXII. Condendo statuta quibus non modò impeditur aut retardatur executio ¹⁰ litterarum Apostolicarum, dandoque ad hoc consilium directè vel indirectè. Petrus Marbus in 6. decreto alium *Tu. de rescriptis* cap. 2. ubi desribitur bulla Leonis X. edita anno 1518. Sed et si aliquo respectu tendant in præjudicium libertatis Ecclesiasticae, cap. neverint, cap. grave de sent. excom. late Jacob Anthon. Martha de jurisd. inter Ecclesias. & Secularem exercenda par. 4. casu 1. & seqq. *Navar. Manu. c. 27. num. 119. ubi vide qualiter quis excusari possit*; late etiam Gregor. Sayr. in *Thesauro Theolog. Moralis tom. 1. lib. 3. cap. 19. num. 2. & 9. Barhol.* *Ugolinus de censuris Pontificis reservatis vers. nec non fol. 377. & seqq. ut puta, si Clerici timidiiores aliunde reddi possint, Laici vero audatores, *Rochus de Curi. de confuetudine num. 455. late Barol. Anub. Cassa de sacros. Eccles.* ejusmodi enim consuetudines & statuta ipso jure non subsistunt, condito- reliquo & alii libertatis Ecclesiasticae temeratores in censuram excommunicatio- nis Pontifici reservatam incurruunt, *Navar. Ugolin. & D.D. jam citati, Rochus de con- fuet. num. 333. Everard. conf. 158. in fine.**

Quod ampliatur, etiam si violatores libertatis hujus essent Ecclesiastici qualicun- que presulgentes dignitate. Nam & ipso jure plus impingunt, quo magis Ecclesiam quam fovent debent, violant, arg. cap. fin. de post. Marian. Soc. cap. neverint de sent. excomm. num. 7. *Ugolin. d. loco* §. 3. fol. 382.

Ampliatur 2. etiam si Ecclesiasticae personæ aduersus quarum libertatem aliquid committitur, excommunicate essent, *Barth. Ugolinus de censuris cap. 13. §. 15. num. 7. cum seqq. tabul. 1. quod & in Exemptionibus ostendi alio in meo tractatu.*

Ampliatur 3. ut excommunicentur etiam notarii & alii quicumque auxilium vel favorem praestantes, cap. neverint, de sent. excom.

Ampliatur 4. ut etiam excommunicentur judices qui secundum ea judicaverint, d. cap. neverint.

Ampliatur 5. Ut etiam ii omnes comprehendantur, qui statutis talibus utuntur, d. cap. neverint. *Ugolin. de Censuris par. 2. vers. nec non §. 5. fol. 389. col. 2.*

Ab hac porro regula violationis Ecclesiasticae libertatis eximo in primis Pontifi- cem Roman. is enim exlex est, suaque constitutione ligati non potest, *Ugolin. d. loco* ¹⁵ decensuris Pontifici reservatis part. 2. vers. nec non §. 4. fol. 385. Soc. d. cap. neverint. num. 7. Abb. cap. Universitatis in fin. de sent. excom.

Eximo 2. eos omnes, qui accedente licentia & consensu summi Pontificis quid committunt, quod libertati Ecclesiasticae repugnat. Dubium enim non est, quin Poñt.

In Constit. Concil. Later. Exempti à Jurisd. Ord. moderant.

Pontifex legem quam tulit relaxare, ac ab eis pena possit alios eximere, *Ugolin. d. loco fol. 386. col. 1.*

Unde polluit questio, num Pontifex eximere possit quemquam à pena iniurientis manus violentas in Clericum, Quam ne cancellos noitros egrediar, præterea, videri poterit distinctio Abbatis, Holtiensis, Socini cap. pervenu n. m. 395. de sent. ex. com. *Ugolin. d. loco fol. 386. col. 1.*

Eximo 3. statuentes quādū statutum non est promulgatum. Tum quod ante promulgationem non ligat, § in suis leges inserviantur dif. 4. Tum quod bullæ in violatores Ecclesiasticae libertatis in sua clausula FEGERINT ORDINAVERINT ET PUBLICAVERINT. Copula enia & requirit concursum copulatorum, t. si heredi plures ff. de cond. instit. est que in pœnis benigna interpretatio facienda, cap. oda cap. in pœnis de Reg. iur. in 6. & 1. interpretatione ff. eod. ideoque qui quid in libertatem hinc facere cœperunt, sed non perfecerunt, in censuram incidiſe dicin non debent, qui verbam illud fecerint, rem perfectam designat, l. 3. §. hac verba ff. de neg. g. f. Pld. cap. noverint. num. 4. vers. item adde.

Eximo 4. ignorantia probabili aliquid contra hanc libertatem committentes, q. fin. de cons. in 6. cap. Apostolice de Cler. excom. ministr. Mar. d. cap. noverit. num. 16. Jacob. de Graffis li. 4. Decisionum casuum conscient. in expositi. bullæ Cœna Domini n. 122. Qualis autem censiſi debeat talis ignorantia, & qualiter differat à crassa, lupina & affectata, distincte docet Gregor. Sayr. in Thesaur. Theol. Moralis som. 1.

Eximo 5. universitatis statuta facientes. Non enim possunt universitates excommunicationis censuram incurtere, cap. Romana §. universitatem de sent. excom. man. in 6.

Eximo 6. eos actus, qui per se & sua natura Ecclesiasticae libertati non repugnam, sed per accidens, Cajetanus in Summa verb. excom. cap. 31. vers. sexto nota, Navarr. d. locorum. 121. Ugolin. ubi supr. fol. 388. col. 2.

Quid autem de statutis, quae simul contra consanguineos Clericorum & quæ non principaliter sed Secundario adversantur, vide fuse Rochum de Curte de Consuet. numer. 456. & 459. Barthol. & D.D. Ambent. cassa C. de Episcop. & Cleric. Item de statuto, ne collega vocet collegam in jus coram judice Ecclesiastico, quod non sit contra libertatem Ecclesiasticam respondit Navarr. conf. 6. de immunit. Eccles.

Denique nonnulli eximunt à specie hujus excommunicationis eos, qui aliquid committunt adversis privilegia aliquibus particularis Ecclesiæ, DD. in principio hujus Schol. caus. quamvis tamen non eximant ab alia excommunicationis specie, quam si incurrit, qui Sanctæ Sedis ac quartuncumque Ecclesiærum particularium jura quomodo libet directe vel indirecte exprese vel tacite violant, Caje.

Cajuan. d. cap. 31. Navare. in d. cap. 27. numer. 119. Ugolin. d. n. 6. DD. in principio citati.
 Imo opinione aliorum non paucorum Doctorum classicorum, ne quidem ab excom-
 municatione principaliter lata in temeratores Ecclesiasticae libertatis, Card. Florent. ca. 3
 proponendum desent. e. com. q. Andr. c. fin. col. fin. de immunit. Eccles. in b. Rochus de Cur. e
 de confus. num. 457. Felin. cap. Eccles. Sancta Marie de consti. Injuria enim una Eccle-
 sie facta omnibus alias Ecclesiis illata censetur, cap. 2. de reb. Eccles. non alien. ubi Abb.
 cap. 2. deforo compet. & hanc opinionem defendit plenissime Baptista de S. Sevenno.
 Lumen populi col. 13; ff. de iustitia & jure. Itaque si una Ecclesia jus habeat v.g. deciman-
 di in alia Parochia, præscriptione vel consuetudine acquisitum, non poterit isti
 Ecclesia invicta tale jus circa violentiam libertatis Ecclesiasticae auferri, Moneta de
 decim 6. cap. 8. quas. 1. num. 16. & seqq. Ugolin. de censuris Pontifici reservatis part. 2. vers.
 nec non §. 6. col. 2. ver. quare si una Ecclesia. Ut nec jura privilegia datum exemptio-
 bus populi citta censuratum incursum volari alio in loco ostendi. Quod & de vi-
 latorebus privilegiorum exemptionumque Ordinis S. Augustini constituit Coelesti-
 nus Papa anno 1294. 5. Kal. Decembri. & Leo X. anno 1514. uti competitum est ex
 privilegiis epidem ordinis pridem typis editis. Postremo eximuntur à censura hac ii,
 qui sine dolo & contemptu contraveniunt, un. alio loco lcripsi, De Jurisd. ord. in Exempt.
 14. qu. 75. Signanter quo ad forum intentus, non vero exterius. Eo ipso enim est
 contemptus ex quo jurisdi. & libertas Ecclesiae violatur, ut proinde à tali censura
 tunc sit abolitionem postulare, Card. Sabat. Clem. 1. in princip. quas. 39. num. 2. 2. in
 fin. de privilegiis. Signanter potò si ignorantia non sit invincibilis sed lupina &
 crassa, qua de relate Greg. S. ius libr. 1. cap. 18. numer. 1. Navarr. in manual. cap. 27
 numer. 16.

(8) Et removenda scandalum. Scandalum vox est græca, frequens apud Ca-
 nonistas offenditionem seu offendiculum significans, à ruinadictum, quod occasio sit 12
 cadenti si quid obsteret eunti, Fel. c. nibil num. 2. sub finem de prescript.

Duplex dari solet scandalum, pusillorum & Phariseorum: illud vitandum est,
 hoc neutriquam, Navarr. cons. 9. n. 11. de ius qua vi menisque. Potò scandali evitandi
 causa multa sunt speciali jure introducta, telle Fethno c. nibil num. 2. de prescript. qui
 refert 33 specialia & Andrea de Barbaro tractat de Origine & prestantia Cardina-
 lium prima quas. parvus prima num. 17. & 38. qui etiam eadem in materia quam-
 plurima conglomeraat quia brevitas gratia prætereo. Est autem adeo scandalis 14
 obviandum, ut ne quidem Pontifex suas suorumve leges revocet, si inde scandalis
 occasio ori possit, ut latè respondeat Navarrus Cons. 2. in fin. Qui fin. sint leg.
 Generaliterque quod ratione scandali licet aut non licet, dilucidè est: dit Ab-
 bas cap. n. 12. & 13. cum Apost. de renuntia. Aurea noviss. Angelus Sylvester
 & ali cajus. Denique peccata eorum qui alii exemplo præducere deberent,
 alios ad similia committendum invitavit, cap. magna post pr. de voto Joan. de Anania,

10 In Confisit. Concil. Later. Exempt. à Jurifd. Ordin. moderant.
cap. significavit nume 4. de adulteris. De qua materia paulo plenius infra tracta-
bimus Scholis 41.

15 (9) Ponendam concordiam & nutriendam quietem. Summos Pontifices semper
studuisse paci & quieti fidelium, testatum reliquit de se Sixus quartus *extravagans*
universales de trenga & pace. Ad universalis Ecclesie regimen divina disponente
Clementia vocati, inter alia pro commissorum populorum votiva dilectione nil
occurredit praestantius, quam exorta inter personas Ecclesiasticas principis tenebra-
rum astutia, discordiarum fomenta, pro nostra sollicitudinis occursum pronus
extinguere, ut cuiusvis altercationis salubriter evulsius seminibus pacis & tranquilli-
tatis dulcedinem inter creditos nobis populos divina nobis assistente gratia impo-
nere & conservare valeamus.

Iaque Leo decimus in sua hac constitutione unice satagit & studet paci & tran-
quillitatis subditorum, ut ipse Deus colatur ac veneretur ab omnibus in unione
quiete & pace, *tex. cap. i. de trenga & pace.* Scimus enim & ex evidenti facti collig-
imus inquit Bonifacius octavus, *extravag. super Cathedram, §. scimus de septuaginta.*
quod non nisi in pacis tempore bene colitur pacis autor, nec ignoramus quod di-
fensiones & scandala pravis actibus aditum praeparant, rancores & odia suscitent,
illicitis moribus autem praebent. Proinde in Cypacio Carraginensi mandatum ei
Episcopis, ut discordantes Clericos vel ratione vel potestate ad concordiam revo-
cent, Refractariosque & inobedientes anathematizent, *tex. c. discordantes dī. 90.*
16 Quām autem D. Constantinus Imperator fuerit pacis & concordiae studiosus, his
ostendit ejus ad Patres Concilii Nicentī Oratione relata à Nicēphoro Eccles. hist. lib. 3.
cap. 16. in hac verba. Pervulm vos omnes eadem cogitantes & animorum contentu-
ia eadē sententia consistentes videre: rebus enim malis que adeo quae quis eloqui
possit omnibus longe deterius mihi esse dico quod Ecclesiam Dei seditionibus inter-
se dissidente & contrarijs hostiliter sententias consenserantem cerno. Quando-
quidem autem (quod sane factum nolle) quae à me relata sunt, omnibus jam
innovare; quo dolore animum meum perculsum esse putabitis, quām involvus
seditionibus esse vos audirem, quod minime omnium à vobis factum oportuit, qui
Dei ministri & pacis praecōnes designati estis. Quis jam alii quieta Consilia sequi
persuadebit, quando vostram hostiliter armā sumitis & inter vos depugnatis? Non
enim vesanus fuit sanctus ille Imperator intellectis Ecclesiarum dissidiis hostes Evan-
gelii delectari viriumque incrementa assumere, ut bene advertit Nicēph. d. cap. 16.
& lib. 7. cap. 43.

17 (10) Inter Ecclesiarum Praelatos & eorum subditos. Proinde Leo decimus hac
sua constitutione controversias & dissensiones à pacis amulo fatore Zizaniae d. ex-
travag. super Cathedram, §. olim de septuaginta. Suscitas extingue satagit pacisque
radicibus dissidorum vegetibus, & litigiorum anfractibus omnino subductis vult ut
integ.

inter Praelatos subditosque pacis tranquillitas vigat, fervor charitatis exstuet, in-
valeat concordia virtus, animorumque identitas perseveret, dextra supra Cath-
edram in pr. Talique concordia gaudet altissimus & gloriatur in membris suis, inqui-
Avicinus Papa cap. Archiepiscopus 9. qu. 3.

(11) *Eo propensius apostolica soliciudinis studium adhibemus.* Nam salutem
Reipub. tueri nulli magis convenient quam Principi, inquit Paulus I. C. l. nam salutem
ff de officio praefecti virgum. Ideoque Summis Ecclesiæ Pontificibus semper tuisse
cure quam & pacem Ecclesiæ, eamque vige non posse nisi discordiarum fo-
menta extinguantur, lupra in novo glasemate ostentum est, constantinoque Impe-
tatori ubil fuisse antiquius, quam dissidiiorum fomenta tam inter suos subditos,
quam Ecclesiasticos componere, eleganter describit Nicephorus Histor. Eccles.
lib. 8. cap. 16.

(12) *Quo dissensionem talium fore dispendiosam.* Proximus enim gradus ad mu-
tationem & eversionem rei publicarum est discordia subditorum tam inter se,
quam Praelatos dissentio. Etenim discordia dicitur à diversitate cordium, glo. Clem. 1.
de iure. Eaque causa toler esse primarum calamitatum humani generis, Bald. l. 1.
col. 1. C. de ser. fug. & in l. 1. C. de ca. tolleris. Ut multis exemplis ostenditur in theatro
politiorum aphorismorum Joannis à Chokier fratri mei lib. 6. cap. 1. vers. producan-
tur in primis. Sed & damnissima sunt dissidia privata quæ ex liniis forensibusque
contentiobus eruntur, ut latè prosequitur Gonzales de alternativa mensuram
ille Forentes Analogiam habent & similitudinem cum armorum concertatiobus.
Gall. lib. 1. obs. 73. num. 4. Teste Ovidio ad Pisoneum:

*Nec eum si bella quierunt,
Occidit & virtus, Juvat exercere tonate.
Munera militis juvat & sine sanguinis hanstu.
Dulcia legimus sub judice bella movere.*

Tam litis quam marris eventus per quam dubius est, leo tempore l. quod debetur ff. de 19
peculo. Teste etiam Virgil.

*Equis erit certaminis arbiter huius,
Equis erit sub quo victoria judice ceret,
Eolus advenit, index de lite futurus.*

B 2

Discordia

32 In Constit. Concil. Later. Exempt. à Jurisd. Ord. moderant.

Discordia & bella depopulant agros. Virg. Eclog.

Impius hacten culta novalia miles habebit?

Barbarus has seges? en quo discordia cives

Perdixit miseris. En quis conservimus agris.

At lites & discordia forenses patrimonia exigunt. Navis annas d. loco. id quod elegan-

ter ostendit Martialis sequenti disticho ad flaccum:

Litigat & podagra diodorus Flacce labore.

Sea nil patrono tribuit hac obvraga est.

Bella ut & diuturna sunt teste Ovid. lib. 3. Metha.

Pendet adhuc bellis fortuna diuque

Inter utrumque volat dubius Victoria pennis.

Ita & discordia forenses uti exprimit Martialis.

Lis te bū decima numerantem frigora Bruma

Conterit una tribus. Gargiliane, foris.

Ab miser, & demens viginti lugat annis

Quisquam? cui vinci Gargiliane licet?

Tam bellorum quam litium causa.

Jus & furangant homines & numina fallunt

Nec fovi imperium nec phlegetonta timent.

Itaque cum ut inquit Aufonius

Vexet amicitias & feedera dissociet lis.

Exulent ab orbe Christiano discordia omnes, que non nisi à pacis æmulo, Sarore Zizania producuntur. sex. extravag. super Cathedram §. olim de septentris. Pax prestantissima rerum quas homini natura dedit, inquit quidam. Et nunquam nisi in pacis tempore bene colitur Deus pacis autor. sex. extravag. super Cathedram. Proinde pax semper redimenda, considerandumque plerisque caduceam quod aitne victoriaram reportare. Quod & Martialis indicat ad Sextum.

Et Iudex petit & petit Patronis:

Solvias censeo Sextie creditoris.

2 Si quis autem querat, qui fiat ut tot publice privatimque pullulent in Ecclesia Dei dissidia & contentiones? inptocomp. ex supra laudato Nicephoro. Ecclesi. b. lib. 7. cap. 7. cause sunt. Res secunda & temporum nimia felicitas, unde velut ex ovo haec & infinita alia mala generantur. Qua de re nonnulli infra Scholio 130.

21 (2) Experimento comprobatum. Experienciam rerum esse magistrum vulgo ferri assoler, cap. quam sit de elect. in 6. Hinc est quod Julianus Imper. in legibus condendis passum profiteatur se rerum experientia præpollere, uti mulius iurans

ui-

texibus ostendit Bartholomaeus Lopela tractat de Imperat. militum diligendo. Scien-
ta quoque rei militaris num. 6. & 7. Vol. Oct. 12. Multasque experientias laudes in
viro veluti faciem collegit Joannes Neisanus in sua Negotiali libr. 3. num. 7.
Ut recte Cicero libr. 1. de orat. Dixerit; usum omnium magistrorum præcepta
superare. Solus & artifices qui facit usus adebet: inquit Ovidius.

(14) Necnon indulta pariter & privilegia. In constitutionibus Pontificum 22
nihil debet esse frustraneum, glo. cap. solita verbis tanquam de major. & obed. Stapil.
dulatur gratia Tit. de vi & poref. clausularum §. Et postremo num. fin. Adiecit itaque 23
Pontifex copulam inter indulta & privilegia, quia copula Et, conjungit diversa,
præcedentem dispositionem soler aliquid novi ad dicere Le tamē adicēto ff. de leg. 5.
Praes Everardi in locis legal. loco à natura copula. Porò indulta & privilegia licet
plerumque sint Synonima & significations promiscuae, Anafasius Germanius de
indulcis §, nec non num. 14. Quippe quod privilegia sint quasi private leges, privatis
personis concessae, ut alias ostendi lib. 1. quest. 1. de Jurisdic. ord. in Exempt. &
indulcta etiam indulgentia aut concessionis private, cap. fin. ut lice pendi ubi gloss. verb.
indulgentia, cap. dudum de privileg. cap. ex ore cod. s. t. Rom. conf. 436. incip. quo ad in-
dulsum, differunt tamen quamplurimum, & quidem signanter in eo quod pri-
legia iuri communi derogant, sineque ideo juris odiosi, ar verò indulta sunt re-
motions obstatuorum iuri communi obstantium, per quæ quia ad jus commune
indulitis mediantribus fit reversio, iuris non tant odiosi, sed favorabilis. Hieroni-
mus Gonstales de mensibus & alternativa Episcoporum glo. 30. nu. 2. & seqq. Proinde
Pontifex hanc suam constitutionem ita extendit, ut tam indulta quæ juris sunt fa-
vorabilis, quam privilegia quæ juris sunt odiosi comprehendat. De indultis plur.
qui voler, videat Anafasium Germanium qui tractatum de indultis copiosum &
doctum scripsit.